
 
 

Divisione 1 

IL DIRIGENTE 
 
 

VISTO il Decreto Legisaltivo 14 settembre 2015, n. 150 che ha istituito l’Agenzia Nazionale 
per le Politiche Attive del Lavoro (ANPAL); 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 26 maggio 2016, n. 108 recante 
l’approvazione dello Statuto dell’Agenzia nazionale per le Politiche Attive del Lavoro;  

VISTO il Decreto Legislativo 24 settembre 2016, n. 185 recante “Disposizioni integrative e 
correttive dei decreti legislativi 15 giugno 2015, n. 81 e 14 settembre 2015, nn. 148, 149, 150 e 
151, a norma dell’articolo 1, comma 13, della legge 10 dicembre 2014, n. 183”; 

VISTO il Regolamento di contabilità dell’ANPAL approvato dal Consiglio d’Amministrazione 
con Deliberazione n. 5 del 29 marzo 2017; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 febbraio 2003, n. 97 isitutivo del 
Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblci di cui alla legge 
20 marzo 1975, n. 70; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 maggio 2011, n. 91 concernente “Disposizioni recanti 
attuazione dell’art. 2 della Legge 31 dicembre 2009, n. 196, in materia di adeguamento eed 
armonizzazione dei sistemi contabili; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 4 ottobre 2013, n. 132 e successive 
modificazioni e integrazioni concernente “Regolamento concernente le modalità di adozione 
del piano dei conti integrato delle amministrazioni pubbliche, ai sensi dell’articolo 4, comma 3, 
lettera a), del decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91”; 

VISTO il Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure urgenti connesse all’emergenza 
da COVID19, per imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali” e, in particolare, 
l’articolo 46 che: 
 
- al comma 2 dispone modifiche al decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 150, tra l’altro 

introducendo tra gli organi dell’ANPAL la figura del direttore e modificando le attribuzioni 
del consiglio di amministrazione, con la contestuale soppressione delle figure del presidente 
e del direttore generale; 

- al comma 3 dispone che “…nelle more dell'adozione delle modifiche dello statuto, nonché della nomina 
del direttore e del consiglio di amministrazione di ANPAL …, al fine di assicurare la continuità 
amministrativa dell'Agenzia, è nominato un commissario straordinario con decreto del Presidente della 
Repubblica, previa deliberazione del Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro del lavoro e delle 
politiche sociali. Il commissario …assume, per il periodo in cui è in carica, i poteri attribuiti al direttore e 
al consiglio di amministrazione…”; 

 

VISTO il D.P.R. del 7 giugno 2021 - ammesso al visto di legittimità e registrato dalla Corte dei 
Conti in data 5 luglio 2021, al n. 2054 - con il quale è stato conferito l’incarico di commissario 
straordinario ANPAL al dr. Raffaele Michele Tangorra; 



 
 

VISTO il decreto del Commissario straordinario n. 10 del 21 gennaio 2022 con cui è stato 
conferito alla dr.ssa Ludovica Iarussi l’incarico di titolare della Divisione 1 dell’Agenzia a 
decorrere dal 28 gennaio 2022; 

CONSIDERATO il Bilancio di previsione 2023 dell’ANPAL, adottato con Delibera del 
Commissario Straordinario n. 15 del 30 dicembre 2022 e approvato dal Ministro del Lavoro e 
delle Politiche Sociali con nota prot. n. 3538 del 27 febbraio 2023; 
 

VISTO l’articolo 26 “Accertamento” del Regolamento di contabilità dell’ANPAL;  

CONSIDERATE le risorse incassate risultanti dall’estratto conto di Tesoreria - Portale Enti, pari 
a euro 13.579,86 quali restituzioni di anticipazioni di interventi finanziati dal Fondo Nuove 
Competenze da parte delle società indicate nella tabella seguente: 
 

 
 
 
 

DECRETA 
 

Per quanto in premessa di accertare la somma di euro 13.579,86 tra le entrate correnti sul conto 
E.2.01.03.02.999 “Altri trasferimenti correnti da altre imprese” del bilancio di previsione 2023 - 
gestione ordinaria.  
 

 
 
        Dr.ssa Ludovica Iarussi 
(documento firmato digitalmente ai sensi del 
             D.Lgs.82/2005) 

 

Società Debitrice Causale Importo

EDILSTAR SRL                                                                                        

RESTITUZIONE QUOTA CAPITALE + INTERESSE LEGALI MAT URATI TRXID: 

0123042715065975                                                                                                                                                      533,48

CO.BAR. S.R.L.                                                                                      

FNC-S-01320-001 RESTITUZIONE ANTICIPAZIONE CF 07106960722 - RATA 1 DI 3 

TRXID: 0123050537619940                                                                                                                                       3.000,00

SCARANOFUSCA S.R.L. SOCIETA' T                                                                      

FNC RESTITUZIONE ANTICIPAZIONE A SEGUITO SALDO FNC-S-01572 001 - 

11019130969 SCARANOFUSCA SRL SOCIETA' TRA PROFESSIONISTI 

VANTAGGT0503408/05/2023T123148 TRXID: 0123050945573236                                                      248,00

WAKALA SOCIETA A RESPONSABILITA LIMITATA                                                    

FNC restituzione anticipazione a seguito saldo FNC-S-00552-001 - 13134811002 

WAKALA SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA TRXID: 0123050946729494                                                                                       143,99

DA.DIF. CONSULTING S.R.L.                                                                           

FNC restituzione anticipazione a seguito saldo FNC-S-00569-001 - 04603231210 

DA.DIF. CONSULTING S.R.L. NOT PROVIDED TRXID: 0123050947352666                                                                                           5.176,00

GLOBAL SERVICE FOR ENTERPRISES SRL                                                                  

FNC S-00040 001 04949190823 RESTITUZIONE 

1DE289FB517C449B8B696E147D809F64D TRXID: 0123050947329372                                                                                                                                    41,81

EDILSTAR SRL                                                                                        RESTITUZIONE QUOTA CAPITALE TRXID: 0123050947116203                                                                                                                                                                                   500,00

SOCIETA COOPERATIVA SOCIALE COMUNIT                                                                 

FNC restituzione anticipazione a seguito saldo FNC-S-00536 001 - 12618790153 

SOCIETA COOPERATIVA SOCIALE COMUNITA PROGETTO A RESPONSABILITA 

31153609386P316836315931730.2195568 TRXID: 0123050948185555                               3.766,36

BITRON S.P.A.                                                                                       

FNC restituzione anticipazione a seguito saldo FNC-S-06506-001 - 03731360016 

BITRON S.P.A. 2023-05-09 17:33:45.934 TRXID: 0123050948968425                                                                                            37,30

PIDA - S.R.L.                                                                                       

FNC RESTITUZIONE ANTICIPAZIONE A SEGUITO SALDO FNC-S-06278-001 - 

00818110280 PIDA SRL TRXID: 0123051049674603                                                                                                                         69,60

SABELLI DISTRIBUZIONE S.R.L.                                                                        

SUPP RESTITUZIONE ANTICIPAZIONE A SEGUITO SALDO FNC-S-00551 001-

01058150440 SABELLI DISTRIBUZIONE SRL 87699161649162619673797 TRXID: 63,32

Totale 13.579,86


